REPÚBLICA FBDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RTO DE JAII{EIRO

Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

Oficio N"35/2023

Itatiaia, 19 de fevereiro de 2024.

A Vossa Excelência
Secretário de educação
Praça Mariana Rocha Leão, 2A, Centro, Itatíaia/RJ
CEP: 27.580-000 - Itatiaia/RJ

energia e ágruaAssunto: SoJ.icito ínf,ormações sobre Falta de

Ànexo d,a Creche Àugiusto Borges

no

Excelentissimo Senhor Secretári-o de educação MARCIA

CRISTINA DE SOUZA COSTA SABADINI, venho através deste oficio,
solicitar informações sobre Falta de energia e água no Anexo da

Creche Augusto Borges.

Eu, Vereador João Márcio, membro da comissão de Educação, venho

por meio deste ofÍcio solici-tar informações urgentes à

Secretarj-a de Educação. Cabe ressaltar que, caso o presente seja

encaminhado ao poder executivo, e não haja atendimento em

consonância com a lej- orgânica do muni-cipio, o chefe do poder

executivo poderá responder por infrações politicas
admj-nistrativas, conforme o artigo 39, incisos III e IV, da lei
orgânica do municipio.

Hoje, dia L9 de feverei-ro de 2024, foi reportada a falta de

energi-a elétrj-ca e água no anexo da Creche Augusto Borges. Esta

si-tuação causou preocupação, especialmente pela possibilidade de

danos aos equipamentos e materiais presentes no loca1.

Dessa forma, solicito que a Secretaria de Educação forneça as

seguintes informações:

-QuaI foi o motivo especifico que levou à falta de energia e

água no anexo da Creche Augusto Borge o dia de hoje?

Quais foram os

de energia?

devido à ausênçia

,4\

ados

ibino §ilva '2t JqEí.4

itens perdidos ou

J0à

CMi í"á-^p.-

RE,PÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTAI}O DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador loão Marcio

:QuaÍs medidas imediatas foram tomadas para lidar com essa

situação?

-Há alguma evidência ou suspeita de que a falta de energía possa

ter causado danos aos aparelhos, como o disjuntor, devido aos

picos de luz que a região de Penedo vem enfrentando durante o

período de Carnaval?

-Caso seja confirmado que os equipamentos foram danificados
devido a essa situação, guais são as medidas' que a Prefej-tura
pretende adotar para evitar prejuizos futuros?

SolicÍto que as respostas a essas questÕes sejam fornecidas
dentro do prazo estipulado pela legislação municipal, garantindo

assim a transparência e a prestação de contas à população.

Agradeço antecipadamente pela atenção

questão. Estou à disposição para colaborar
informação adicional que possa ser úti1.

Atenciosamente,

JOÁO ATBINO SIL\IE,

ê

ou

cooperação nesta

fornecer qualquer

Câmara
Av. dos Expedicionários, aõ Cent

de ltatiaia.
ro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 206